
 

 
 

 

REPUBLIKA E SHQIPERISË 

MINISTRIA E FINANCAVE 

DHE EKONOMISE 

 
 

 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E 

AKREDITIMIT 

 

ÇERTIFIKATË  AKREDITIMI 

Organizmi i vlerësimit të konformitetit është subjekt i vizitave mbikëqyrëse vjetore dhe rivlerësohet çdo katër vjet. Për të 
vërtetuar vlefshmërinë e certifikatës shkoni në faqen e Internetit www. dpa.gov.al ose kontaktoni me DPA tel: 

0422269097. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit është anëtare me të drejta të plota në EA-Forumi Evropian, 
nënshkruese EA MLA dhe ILAC MRA për inspektimin. 

Certifikata duhet të jetë e shoqëruar me fushën e akreditimit. 

“DREJTORIA E PËRGJITHSHME E SHËRBIMEVE TË 

TRANSPORTIT RRUGOR” 

Rruga “Muhedin Llagani”, Nr. 10 Tiranë  

Numri i Regjistrimit 

TI 052 

Trupë Inspektuese 

Është akredituar për të kryer inspektim sipas ISO/IEC 17020:2012 « Kritere të Përgjithshme për 

Funksionimin e Tipeve të Ndryshme të Organizmave që Kryejnë Inspektim » si një organizëm 

Inspektimi i Pavarur i Tipit A 

Data e akordimit të akreditimit: 19.04.2023  

Çertifikata është e vlefshme deri më datë: 18.04.2027 

          DREJTOR  I  PËRGJITHSHËM 

Pranvera FAGU 
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MINISTRIA E FINANCAVE 

         DHE EKONOMISË 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E AKREDITIMIT 

 

Programi i AKREDITIMIT 

                  Aneks i Çertifikatës së Akreditimit 

“DREJTORIA E PËRGJITHSHME E SHËRBIMEVE TË 

TRANSPORTIT RRUGOR” 

                                    Trup që Operon në Fushën e Inspektimit e tipit A 

S SH EN ISO/IEC 17020:2012 

 

Numri i Regjistrimit 

                                            TI 052 

 

Drejtues:               Drakuli Lumi, Arben Progni  

Menaxher Cilësie:   Endri Haxhiu  

Tel/Fax:    0688015833 

Person i kontaktit  :   Blendi Gonxhja 

Email:    dpshtrr@dpshtrr.gov.al  

Adresa:    Rruga “Muhedin Llagani”, Nr. 10 Tiranë 

 

mailto:dpshtrr@dpshtrr.gov.al
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Fusha e Akreditimit  

 

Nr. Materiali  

apo sistemi 

që inspektohet 

 

Tipi specifik 

i inspektimit 

 

Standardi ose metoda 

e inspektimit 

 

Shpeshtësia 

e inspektimit 

në vit 

 

Vendndo

dhja 

 

 

 

 

1. 

 

 

 

 

Kontrolli  

teknik i  

mjeteve 

rrugore 

 

 

 

 

Inspektim 

periodik 

 

-Ligjin nr.8378, datë 

22.7.1998 “Kodi Rrugor i 

Republikës së Shqipërisë”, 

të ndryshuar.  

 

-VKM nr.153, datë 

07.04.2000 “Për miratimin e 

rregullores së zbatimit të 

Kodit Rrugor të Republikës 

së Shqipërisë” i ndryshuar 

 

-Udhëzim Nr. 6, datë 

12.03.2012 “Mbi kontrollin 

teknik të mjeteve rrugore”.  

 

-Manuali i kontrollit të 

mjeteve, Janar 2021.  

 

 

-Për mjetet e reja të 

kategorisë M1 dhe N1 3 

vjet pas datës që mjeti 

është regjistruar së pari 

dhe më pas çdo 2 vjet; 

-mjetet e kategorisë M1 të 

përdorura, si: taksi, 

autoshkolla ose 

ambulanca, automjetet e 

kategorive M2, M3, N2, 

N3, O3 dhe O4: një vit 

pas datës në të cilën mjeti 

është regjistruar së pari 

dhe më pas çdo vit;  

-mjetet e kategorisë T5, 

përdorimi i të cilave 

kryhet kryesisht në rrugë 

publike për qëllime 

transporti komercial: tre 

vjet pas datës në të cilën 

automjeti është regjistruar 

së pari dhe më pas çdo dy 

vjet; 

 -mjetet e kategorive L3, 

L4, L5 dhe L7, me një 

zhvendosje motorike prej 

më shumë se 125 cm3 : 

tre vjet pas datës në të 

cilën automjeti është 

 

 

 

 

Në 

qendrat  

e 

kontrollit 

teknik te 

DPSHTR

R-se 
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regjistruar së pari, dhe më 

pas çdo dy vjet. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

Inspektimi 

Tahografi 

- Analog  

- Dixhital 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inspektim 

periodik 

 

-Ligjin nr.8378, datë 

22.7.1998 “Kodi Rrugor i 

Republikës së Shqipërisë”, 

të ndryshuar.  

-VKM nr.153, datë 

07.04.2000 “Për miratimin e 

rregullores së zbatimit të 

Kodit Rrugor të Republikës 

së Shqipërisë” i ndryshuar. 

 

-Ligji Nr. 9514, datë 

18.4.2006 “Për aderimin e 

Republikës së Shqipërisë në 

“Marrëveshjen europiane 

për punën e ekuipazheve të 

mjeteve të përfshira në 

transportin ndërkombëtar 

rrugor (AETR) dhe në 

protokollin e nënshkrimit e 

në amendamentin nr. 4 të 

saj””.  

-VKM Nr. 1054, datë 

22.12.2010 “Për miratimin e 

rregullores mbi pajisjet e 

regjistrimit në transportin 

rrugor”.  

 

-VKM nr.1243, datë 

10.09.2008 “Mbi miratimin 

e rregullores për 

organizimin e kohës së 

punës të personave që 

kryejnë transport rrugor, për 

orët e drejtuesve të mjeteve 

dhe pajisjet e regjistrimit”. 

 

 

 

 

 

 

 

1 herë në 2 vjet 

 

 

 

 

 

 

 

 

Në 

qendrat e 

specializ

uara dhe 

te 

certifikua

ra nga 

ministria 
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-Udhëzimi nr.4, datë 

27.05.2014 “Mbi kërkesat 

teknike dhe standartet e 

operimit të oficinës 

(Qendrës teknike) së 

autorizuar të tahografit” i 

ndryshuar. 

 

-Manuali i kontrollit të 

mjeteve, Janar 2021.  

 

 

 

3. 

 

 

Kontrolli fizik 

i mjeteve 

(Identifikimi i 

treguesve 

teknik të 

mjeteve dhe 

regjistrim) 

 

 

Inspektimi 

fillestar, sipas 

kërkesave kur 

ka ndryshime, 

etj. 

Ligji nr.8378, datë 

22.7.1998 “Kodi Rrugor i 

Republikës së Shqipërisë”, 

të ndryshuar.  
Udhëzimi nr.4, datë 

28.06.2019 “Për dokumentet 

për qarkullim dhe regjistrim 

të mjeteve rrugore” i 

ndryshuar 

Identifikimi i treguesve 

të mjetit kryhet nga 

DPSHTRR-ja: për 

regjistrimin për herë të 

parë; për ndryshimin e 

pronësisë, me përjashtim 

të rasteve kur mjeti 

disponon një certifikatë 

të vlefshme kontrolli 

teknik; për ristampimin e 

numrit të identifikimit 

dhe kur konstatohen 

ndryshime të 

karakteristikave 

konstruktive apo 

funksionale të mjetit. 

Përjashtohen nga kryerja 

e identifikimit të 

treguesve edhe mjetet e 

reja me motor, kur 

ndryshimi i pronësisë 

Pranë 

drejtorive 

rajonale 

të 

DPSHTR

R-së 
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bëhet brenda periudhës 

për të cilët nuk kërkohet 

të bëhet kontroll teknik 

pas datës së regjistrimit 

të parë të tyre. 

 

 

 

 

 

 

4. 

Akt-vleresimi i 

komoditetit 

Inspektim 

periodik 

Udhëzimit nr.1649, datë 

16.8.1999 “Mbi plotësimin e 

disa kushteve të veçanta në 

transportin rrugor të 

udhëtarëve” (i ndryshuar)  

 

 

1 here ne vit 

Pranë 

qendrave 

të 

kontrollit 

teknik te 

DPSHTR

R-se 

 

 

 

 

 

   DREJTOR  I  PËRGJITHSHËM  

                                                                                               

  PRANVERA FAGU 

 

 

 

 

 

 

Rishikimi 0: 19.04.2023. Akreditim fillestar.  

 


